
COD. PRATICA: 2021-001-690  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 743         SEDUTA  DEL   28/07/2021 

 
OGGETTO: Individuazione degli indicatori per l'espressione della priorità regionale sui 

progetti inseriti nel database nazionale degli investimenti per l'irrigazione e 
l'ambiente (DANIA)  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Dr. Luca Conti  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A. 
ALLEGATO B. 



COD. PRATICA: 2021-001-690 

segue atto n. 743  del 28/07/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Individuazione degli indicatori 
per l'espressione della priorità regionale sui progetti inseriti nel database nazionale degli 
investimenti per l'irrigazione e l'ambiente (DANIA)” e la conseguente proposta di ’Assessore 
Roberto Morroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
di disporre, per le motivazioni descritte in premessa, che: 

 
1) la valutazione della “priorità regionale” per i progetti della banca dati DANIA avvenga secondo i 

criteri riportati nell’Allegato A facente parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, verificata la coerenza con i criteri stabiliti dal DM 299915/2021 e con gli 
strumenti pianificatori e programmatori regionali e/o territoriali; 

2) le informazioni e la documentazione necessarie per l’espressione del parere, con riferimento 
alla banca dati DANIA, siano quelle indicate nell’Allegato B facente parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

3) in caso di interventi ritenuti di particolare rilevanza strategica rispetto alle politiche regionali, in 
circostanze limitate la Giunta Regionale possa attribuire il livello di priorità “Alta” anche in 
deroga ai criteri di cui all’Allegato “A”; 

4) il presente atto venga trasmesso ai soggetti interessati e che il Servizio competente provveda 
a darne divulgazione anche attraverso il sito istituzionale della Regione; 

5) il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione per Amministrazione trasparente in 
quanto il procedimento di selezione dei progetti e concessione dei contributi è in capo al 
Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 



COD. PRATICA: 2021-001-690 

segue atto n. 743  del 28/07/2021 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Individuazione degli indicatori per l'espressione della priorità regionale sui progetti 

inseriti nel database nazionale degli investimenti per l'irrigazione e l'ambiente 
(DANIA) 

 
 
 
Richiamati: 
- la Direttiva 2000/60/CE (Direttiva Quadro sulle Acque – DQA) che istituisce un quadro per l’azione 
comunitaria in materia di acque e persegue gli obiettivi di prevenire il deterioramento qualitativo e 
quantitativo, migliorare lo stato delle acque e assicurare un utilizzo sostenibile, basato sulla protezione 
a lungo termine delle risorse idriche disponibili; 
 
- la Direttiva 2007/60/CE (Direttiva alluvioni) che istituisce un quadro per la valutazione e la gestione 
dei rischi di alluvioni volto a ridurre le conseguenze negative per la salute umana, l’ambiente, il 
patrimonio culturale e le attività economiche connesse con le alluvioni all’interno della Comunità; 
 
- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 (Testo Unico Ambientale), ed in particolare la parte terza “Norme 
in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di 
gestione delle risorse idriche”, che prevede la predisposizione del Piano di gestione delle acque e del 
Piano di gestione del rischio di alluvioni dei distretti idrografici; 
 
Vista la L.R. n. 30/2004 e la successiva L.R. n.10/2015 con le quali sono state delegate le funzioni in 
materia di Bonifica ed Irrigazione ai tre Consorzi di Bonifica operanti sul territorio regionale e, nei 
comprensori non coperti da tali Enti, alle Unioni di Comuni poi meglio definiti nel soggetto giuridico 
delle Comunità Montane; 

Considerate le Leggi Regionali n. 12/2018 e n. 14/2018 che hanno stabilito il trasferimento delle 
funzioni in materia di bonifica ed irrigazione ed il personale delle Comunità Montane all’Agenzia 
Forestale Regionale - AFOR (Agenzia con personalità giuridica di diritto pubblico istituita con L.R. 
n.18/2011) che, come sancito dalla DGR n. 622/2019, dal 01 luglio 2019 è subentrata nelle funzioni di 
bonifica ed irrigazione alle disciolte Comunità Montane. 

Dato atto che nel territorio della Regione Umbria opera anche l’Ente Acque Umbre Toscane - EAUT 
(Ente pubblico economico istituito con Legge della Regione Umbria 27 ottobre 2011 n.11 e con Legge 
della Regione Toscana 28 ottobre 2011 n.54 di ratifica dell’Intesa stipulata in data 14 ottobre 2011 tra 
le Regioni medesime) con funzioni prevalenti in materia di progettazione, esecuzione e gestione di 
opere di accumulo, adduzione e distribuzione delle acque a scopo prevalentemente irriguo;   

Considerato che: 
- nel corso del 2018 il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo in 
collaborazione con il Centro di Politiche e Bioeconomia del CREA ha realizzato una Banca dati degli 
investimenti irrigui (DANIA) per la ricognizione di progetti sia di prevalente natura irrigua, sia con 
finalità ambientale ovvero di difesa del suolo e contrasto al dissesto idrogeologico; 
 
- la banca dati DANIA in Umbria raccoglie dati tecnici, finanziari e di monitoraggio degli investimenti 
proposti dagli Enti Irrigui (Consorzi di bonifica, AFOR, EAUT) potenziali beneficiari delle diverse linee 
di finanziamento nazionali; 
 



COD. PRATICA: 2021-001-690 

segue atto n. 743  del 28/07/2021 4 

- a partire da novembre 2020 è stato aperto un profilo “Soggetto attuatore” mediante il quale gli Enti 
proponenti possono direttamente inserire o modificare i progetti nella banca dati DANIA; 
 
- l’amministrazione regionale ha il compito di indicare la “priorità intervento regionale” (1- alta, 2 – 
media, 3 – bassa) per la validazione di ogni scheda progettuale; 
 
Considerato che la Banca dati DANIA è oggi lo strumento di riferimento del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza per l’assegnazione da parte del MIPAAF dei fondi della Missione 2 “rivoluzione 
verde e transizione ecologica” – M2C4 “tutela del territorio e della Risorsa idrica” – intervento 4.3 
“investimenti nella resilienza dell’agrosistema irriguo per una migliore gestione delle risorse idriche”; 
 
Ritenuto opportuno definire criteri e modalità di applicazione per quanto possibile in linea con quelli 
adottati da altre Amministrazioni come auspicato dall’Associazione Nazionale Consorzi gestione e 
tutela del territorio e acque irrigue (ANBI);  
 
Visto il decreto Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n.0299915 del 30/06/2021 che 
stabilisce i criteri di ammissibilità e di selezione dei progetti presenti nella Banca Dati “DANIA” dei 
quali si ritiene indispensabile tenere conto anche nell’individuazione dei criteri di valutazione delle 
priorità regionali (Allegato A); 
  
Considerata la necessità, ai fini di favorire la transizione ecologica, di valorizzare quei progetti che 
migliorano la disponibilità idrica per l’agricoltura e perseguono al tempo stesso obiettivi ecologici, di 
adattamento ai cambiamenti climatici e di maggiore sostenibilità ambientale dell’irrigazione;  
 
Ritenuto inoltre che: 
- per una corretta valutazione dei progetti debbano essere fornite, con riferimento alla banca dati 
DANIA, le informazioni e la documentazione indicati nell’Allegato B; 
- al fine di individuare il grado di strategicità e di coerenza regionale, si terrà conto anche 
dell'interazione con gli strumenti pianificatori e programmatori regionali e/o territoriali; 
 
- l’indicazione della “priorità regionale” debba avvenire secondo la seguente tabella: 
 

Punteggio massimo 
attribuibile 

25 

Priorità alta ≥ 15 
Priorità media < 15  ≥ 10    
Priorità bassa < 10 

 
Ritenuto comunque opportuno prevedere che, in caso di interventi ritenuti di particolare rilevanza 
strategica rispetto alle politiche regionali, in circostanze limitate la Giunta Regionale possa attribuire il 
livello di priorità “Alta” anche in deroga ai criteri di cui all’allegato “A”;  
  
Ritenuto infine opportuno trasmettere il presente atto ai soggetti interessati, dando atto che il Servizio 
competente provvederà a darne divulgazione anche attraverso il sito istituzionale della Regione 
 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
di disporre, per le motivazioni descritte in premessa, che: 

 
- la valutazione della “priorità regionale” per i progetti della banca dati DANIA avvenga secondo i 

criteri riportati nell’Allegato A facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 



COD. PRATICA: 2021-001-690 

segue atto n. 743  del 28/07/2021 5 

verificata la coerenza con i criteri stabiliti dal DM 299915/2021 e con gli strumenti pianificatori e 
programmatori regionali e/o territoriali; 

- le informazioni e la documentazione necessarie per l’espressione del parere, con riferimento alla 
banca dati DANIA, siano quelle indicate nell’Allegato B facente parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

- in caso di interventi ritenuti di particolare rilevanza strategica rispetto alle politiche regionali, in 
circostanze limitate la Giunta Regionale possa attribuire il livello di priorità “Alta” anche in deroga 
ai criteri di cui all’allegato “A”; 

- il presente atto venga trasmesso ai soggetti interessati e che il Servizio competente provveda a 
darne divulgazione anche attraverso il sito istituzionale della Regione; 

- il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione per Amministrazione trasparente in 
quanto il procedimento di selezione dei progetti e concessione dei contributi è in capo al Ministero 
delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;  

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 26/07/2021 Il responsabile del procedimento 
dr. agr. Piernazzareno Bartolozzi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 



COD. PRATICA: 2021-001-690 

segue atto n. 743  del 28/07/2021 6 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 26/07/2021 Il dirigente del Servizio 
Sistema di conoscenza ed innovazione, 

servizi alla popolazione ed al territorio rurale 
 

Marta Scettri 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 26/07/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 



COD. PRATICA: 2021-001-690 

segue atto n. 743  del 28/07/2021 7 

 
Perugia, lì 27/07/2021 Assessore Roberto Morroni 

Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ‘A’ 

Per ogni criterio può essere assegnato un solo punteggio. 

 

 

PUNTEGGIO MASSIMO ATTRIBUIBILE 25 

PRIORITA’ ALTA ≥ 15 

PRIORITA’ MEDIA < 15   ≥ 10    

PRIORITA’ BASSA < 10  

 

1- CARATTERISTICHE DELL’INTERVENTO                                                                                       Punti 

RICONVERSIONE DEL SISTEMA DI IRRIGAZIONE VERSO SISTEMI A PIU’ ALTA 
EFFICIENZA 

 
3 

INSTALLAZIONE DI TECNOLOGIE PER UN USO PIU’ EFFICIENTE DELLE RISORSE IDRICHE 
(es. misuratori e telecontrollo) 

 
2 

RIDUZIONE DELLE PERDITE 1 

INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 3 

2- DURATA DELL’INTERVENTO (dalla consegna lavori al collaudo finale) 

≤ 24 MESI 2 

> 24 MESI 1 

3- CONCESSIONE DI DERIVAZIONE 

ACQUISITA E IN CORSO DI VALIDITA’ 2 

PRESENTATA RICHIESTA DI RINNOVO 1 

4- TIPOLOGIA DI INTERVENTO 

COMPLETAMENTO 3 

AMMODERNAMENTO 2 

ADEGUAMENTO NORMATIVO 1 

MESSA IN SICUREZZA 2 

5- ASPETTI DI TUTELA AMBIENTALE (secondo ID “S10” del DM 299915/2021)  

PRESENZA DI ASPETTI PROGETTUALI VOLTI ALLA TUTELA DEGLI ECOSISTEMI 
ACQUATICI E DELL’AMBIENTE 

2 

6- STATO DELLA PROGETTAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO E CANTIERABILE 9 

PROGETTO ESECUTIVO DA REVISIONARE (cantierabile entro 6 mesi dalla concessione - 
esclusa V.I.A. che deve essere già acquisita) 

7 

PROGETTO DEFINITIVO 5 

PROGETTO DI FATTIBILITA’ 2 

7- RISPARMIO IDRICO  

> 30% 2 

≤ 30% 1 

8- CONTESTO TERRITORIALE  

Interventi in territori dediti a produzioni agroalimentari tipiche e di qualità (DOP e 
IGP)  

2 

9- RILEVANZA STRATEGICA DELL’INTERVENTO RISPETTO ALLE POLITICHE REGIONALI 

SI Priorità alta 



 

ALLEGATO ‘B’ 

Da compilare tenendo conto che devono essere indicati tutti gli elementi necessari alla 

definizione dei criteri di cui all’allegato “A” 

Informazioni di dettaglio (necessarie per la definizione dei criteri) 

Caratteristiche dell’intervento 

 

Durata dell’intervento (dalla consegna dei lavori) 

 

Concessione di derivazione 

 

Tipologia di intervento 

 

Aspetti di tutela ambientale 

 

Stato della progettazione 

 

Risparmio idrico 

 

Contesto territoriale 

 

Informazioni generali 

Stato autorizzazioni/pareri necessari per la cantierabilità dell’intervento/V.I.A. 

 

Eventuale suddivisione in stralci funzionali 

 

Finalità prevalente dell’intervento (Irrigazione/Ambiente) 

 

Tipologia e denominazione della fonte di approvvigionamento dell’opera 

 

Importo progetto 

 

Breve descrizione delle opere da realizzare 

 

Documentazione da allegare 

Corografia 
 

 


	ALLEGATO A_DGR 743-21
	ALLEGATO B_DGR 743-21

